proflueret. Quin & magnam huius rei conjecturā dant mulieres quædam, nuper à partu neq;  
 fluidum neq; tenuem sanguinem emitentes, uerū magna cōcreti sanguinis cum seroso quo-  
 piam humore frusta, perinde ac si sanguinem in uene sectione extractum, atq; in uitrum aliquot  
 horis collectum in partes cultro diuideres, ac illum tunc in terram abiçeres. Eius namq; formæ  
 illis mulieribus sanguinem profluere aliquando conspexi, haud aliter q̄ si apertæ adhuc in ute-  
 ri fundum pertinentes uenæ, quæ secundinis innascebantur, in uteri sinum sanguinem effunde-  
 rent: & is ita concretus, non autem stillatim, ut alijs solet, ex pudendo manaret, adeò ut facile in  
 fundi cauitatem sanis mulieribus sanguinē menstruum nequaquā sensim asseruari, certò possi-  
 mus colligere, & arbitrari ut in foetuum dissectione intuemur, uenas ad fundum ceruicemq; per-  
 tinentes, quā suis suffulciuntur membranis, sanguinem hunc paulatim aceruare, ac turgētes il-  
 lum singulis mensibus apertis ipsarum osculis emittere. Quod ex mulierum quidem sectione  
 mihi uisum esse affirmare nequeo: uerū quod in quodam hæmorrhoidum uitio laborāte nō  
 illubenter expendi, id mihi certissimō in uenis illum sanguinem, non autem in fundi amplitudi-  
 nē asseruari argumēto est. Hic nanq; ordinatis uicibus, ut mulieres suis mensibus, ex uenis in se-  
 dem pertinentibus, sanguinis crassioris fluxu uexari consueuerat: & quū ex nigro arquato ieco-  
 risq; mira duritie perijsset, num portæ rami, an cauæ hunc sanguinē euacuarent indagaturus,  
 illum dissecui, atq; uenæ portæ ramū sub colli intestini fine, & tota recti longitudine in mesente-  
 rio ductū pollicis ferè crassitiē æquare, & sanguine illo crassiori luto soq; turgere animaduerti,  
 cauæ uenæ<sup>k</sup> ramis huc pertinentibus nihil prorsus immutatis. adeò ut perq; stupidus censeret,  
 si posthac ambigerem, num ex portæ ramis, an caug, melancholicus sanguis ex sede frequētius  
 promanaret: & nō certissimō mihi persuaderē, uenas has nimiū oppletas, quū iam sensim san-  
 guinē illum admiserint, apertis ipsarū oris eructare. Atq; ita in mulieribus fieri arbitror. an ta-  
 mē ex fundi uenis, an uero ex ceruicis semper, aut modō ex his, modō ex illis mēsles defluāt, igno-  
 rare me, neq; quicq; certi quod mihi omni ex parte sanū esse uidetur, posse affirmare fateor. Ha-  
 ctenus enim nondum mulierem non prægnantē, quæ uenarū crassitie ab alijs differret inueni,  
 quanq; tamē diuerso modo affectas plerasq; uiderim. Lutetia enim in publica sectione præstan-  
 ti forma & floridæ ætatis meretricē suspedio necatam primū secui. Patauij quoq; altera ob-  
 tigit, quæ sibi laqueo mortē intulerat. Deinde monachi cuiusdam diuino Antonio h̄i sacri elegās  
 scortum repente uelut ex uteri strāgulatu, aut attonito morbo, mortuū, Patauij studiosi ex mo-  
 numento eruptū ad publicam sectionē attulere, mira industria cadauer uniuersa cute liberātes,  
 ne à monacho dignosceretur, qui idē monumēto eruptū cum scorti parentibus apud urbis pre-  
 fectum

i fi. ca. 5 li. 3  
 d, d, e, e, aut  
 hic 11. f. n.  
 k fig. cap. 6  
 ub. 3 1/2

fectum conquerebatur. Præter hoc superiori anno muliercula utcunq; senē, & famie (uti coniūcio) in ea anno ne penuria enecatā, pari ratione subductam in scholis adepti sumus. Quæ autem postremò nobis obtigit, & qua in uigesimalia quarta & uigesimaseptima figuris exprimēdis usi sumus, suspendij metu se grauidā falso finixerat. Verūm Prætoris iussu ab obstetricibus (quæ illā minime grauidā affirmabant) interrogata, nunq; quantum à menstruis purgationibus abesseret, utcunq; id sedulò nos rescindendum ab ea curauimus, indicare uoluit. Verūm huic, & quas non prægnantes uidi, omnibus uenae pari se habebāt modo: neq; uel imaginari licebat, quo nam pacto in uteri fundum sanguinē per crassam collectamq; adeò uteri substantiā ducere possint, precipue quum in hīs uenae capillorū modo essent tenues, uisumq; quodāmodo effugerent. Quæ autem ad ceruicem & insimam uteri fundi sedem tendebant, apparuere crassiores, & facilius ex his menses defluere expurgari ue posse uidebātur. Haud secus quām si sectio ex uenis ceruicem implicantibus menstruum sanguinem semper excerni, propemodum suaderet.

## DE UTERI ACETABVLIS. Caput XVI.

ET ERVM dissectionis professorum de uteri acetabulis dissensio ad nos quoq; manauit. Grauiter etenim in scholis contenditur, quidnam uteri sint acetabula: qua etiam de re tantisper dubitauit, donec in oue, quæ non ita diu utero geslerat, quid uerè uteri acetabula sint, inspexisse. Hæc

*Quid uerè uteri sint acetabula, & que primū ita sunt nuncupata.*

enim altero ipsius uteri sinu semen repererat, qui dissectus asperā inæqualemq; ostendit superficiem, multis sinibus oppletam, qui tales prorsus erant, ac si medium pisæ partem singulis sinibus quis nō secus impressisset,

quām si in ceram eiusmodi sinus pisæ quapiam moliretur. Quando itaq; sinus illos intuerer, ac Galeni loci ad finem libri de Uteri resectione non immemor essem, quo acetabula sinui foliorū herbæ assimilat, quam Græci ab acetabuli, seu potius heminæ forma κοτυληθνα, & à cymbali imagine κυμβαλύνδα & κυμβαλον uocant: nos autē acetabulum, & Veneris hortum, seu umbilicū nuncupamus, promptè collegi, hos uteri sinus κοτυληθνας Græcis, nobis autē acetabula primū fuisse ad eū modū nuncupata, quo altius incisis ossium sinibus acetabuli nomen accommoda-

mus. Si enim coxendicis<sup>b</sup> acetabulum intuitus fueris, illudq; ad hos uteri sinus contuleris, nul-

la s réperies corporis partes æquè ex merito ab imagine nomen obtinuisse, atq; acetabulum id

coxendicis ossis, à quo iam paulo ante femur resectum sit, & hos uteri sinus. Ut enim coxendicis sinus ita ac si medius globus ipsi impressus esset, cauus cernitur, sic etiā & hi uteri sinus insi-

nuantur: deinde ut coxendicis acetabuli<sup>c</sup> supercilia extra reliquam ossis superficiē prominent,

ita etiā in uteri amplitudinem suorum sinuū supercilia procerius quām reliqua uteri superficiē in ipsius cauitatem extuberant. Ad haec, ut coxendicis ossis acetabulum mucoso humore

oppletur, ita sanè & uteri sinus mucoso sanguine mihi conspiciebātur infarti: à quo iam in non nullis sinibus teres & insigniter mucosum uascalū uidebāt pronatū, ad eū prorsus modū quo

teres ligamentū ex coxendicis acetabulo in femoris caput inserit. Quum itaq; hos ouilli uteri si-

nus inspexisse, unde uteri acetabulorū nomē primū sit institutū, nequaq; hęsi. Ut aut̄ quo nā

pacto illa procrearentur cognoscere, non prægnantis ouis uterū mox aperui, & uteri amplitu-

dinem multo aliter q; muliebris uteri asperā inæqualemq; adinueni. Per uniuersam enim superficiem

subflava uisebanū tubercula, & semiglobuli, tales omnino ac si dimidiatas pisas uteri mu-

liebris amplitudini passim quis agglutinasset. Atq; hīc primū discere coepi, quid Anatomes

professores uellent, qui acetabula uteri extumescentibus in ano uenarū capitibus cōparant, ex

quibus iam paulo pōst sanguis melancholicus est profluxurus. Si enim non prægnantem uac-

cæ uterum secueris, illo quavis ratione aperto, nihil eiusmodi prominētibus capitulis erit mani-

festius: nihilq; addubitabis, illa acetabulorum loco plerisq; Anatomicis habita fuisse. non for-

tassis quod illa ueris acetabulis assimilarent, ueraq; acetabula uteri esse arbitrarentur, sed quod

ex uteri sectione didicissent, uenas ac arterias inter internā externamq; uteri tunicas admodum

multiplici & implexa prorsus serie in uaccis distributas, suis finibus in hæc capitula per uniu-

eram uteri amplitudinem extuberantia pertinere, ac demum cōcepto iam semine illa aperiri, se-

menq; amplecti, & uasa quædam educere, quæ à uenis & arterijs in capitula pertinentibus pro-

nata, ad seminis usq; superficiem insererentur, illiq; implicita secundinam seu tunicā fœtus exti-

ma efficerent. Præterea ubi sedulò in nō prægnantia uacca hæc tubercula expenderis, & rur-

sus in illa quæ nuper cōcepit, sinus illos quos tubercula se aperientia efformant didiceris, ac

pariter obseruaueris in uacca quæ paulo diutius cōcepit, qui sinus illi oblitterentur, & disten-

to iam utero prorsus uisum fugiant, ac uasa tantum apparet: ex sinuum loco ab uteri tunica ad secundinam porrecta, etiam facile ratiocinaberis, quid medici indicauerint, qui acetabula